36RS0№-23 Уг. дело № 

П Р И Г О В О Р

ИФИО1

<

адрес> «19» мая 2020 года

Новоусманский районный суд 

<

адрес> в составе:

председательствующей - судьи Гулевской Л.В., 

при секретаре судебного заседания Двадненко Е.И., 

с участием государственного обвинителя – ст. помощника прокурора Новоусманского района Воронежской области Овсянникова А.В.,

подсудимого ФИО2, 

защитника Китаева И.В., представившего удостоверение адвоката № 2343 и ордер № 5081,

несовершеннолетнего потерпевшего ФИО13

законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО12

социального педагога ФИО10,

рассмотрев в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего высшее образование, женатого, имеющего на иждивении малолетнего ребенка, имеющего 3 группу инвалидности, без определенного места работы, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил тяжкое преступление, при следующих обстоятельствах: 

19.09.2019 ФИО2, находясь в отделении ПАО «Сбербанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, получил на ответственное хранение от несовершеннолетнего Потерпевший №1 банковскую карту ПАО «Сбербанк» №2202 2014 5708 7795 на имя Потерпевший №1, которая находилась в конверте с пин-кодом от указанной карты. После чего ФИО2 в указанный день положил вышеуказанную банковскую карту в свой рабочий сейф, расположенный в кабинете ГБПОУ ВО «Новоусманский многопрофильный техникум» по адресу: 

<

адрес>. 20.09.2019 ФИО2 находился в своем кабинете, расположенном по вышеуказанному адресу, где в период времени с 12 часов до 18 часов у него возник корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств с банковского счета №40817 810 4 1300 3202748, принадлежащего несовершеннолетнему Потерпевший №1, открытого в ПАО «Сбербанк».

20.09.2019 в период времени с 12 часов до 18 часов, действуя во исполнение своего преступного плана, ФИО2 проследовал в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в целях доведения своего преступного умысла до конца, осознавая, что его действия являются тайными для собственника денежных средств и иных лиц, действуя умышленно и целенаправленно, из корыстных побуждений, в целях личного обогащения, то есть завладения чужими денежными средствами в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя наступление общественноопасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику денежных средств, оплатил покупки посредством проведения нескольких операции вышеуказанной похищенной банковской картой, принадлежащей несовершеннолетнему Потерпевший №1, посредством оплаты на общую сумму 2 179 рублей 58 копеек. 

21.09.2019 в период времени с 12 до 18 часов, продолжая действовать во исполнение своего преступного плана, ФИО2 проследовал в магазин «Альянс», расположенный по адресу: 

<

адрес> «В», где также оплатил покупки посредством проведения нескольких операций ранее похищенной вышеуказанной банковской картой, принадлежащей несовершеннолетнему Потерпевший №1, посредством оплаты на общую сумму 1050 рублей.

21.09.2019 в период времени с 12 до 18 часов, продолжая действовать во исполнение своего преступного плана, ФИО2 проследовал к банкомату «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где снял денежные средства с ранее похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей несовершеннолетнему Потерпевший №1 на общую сумму 3000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

21.09.2019 в период времени с 12 до 18 часов, продолжая действовать во исполнение своего преступного плана, ФИО2 проследовал в магазин «Диво», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где также оплатил покупки посредством проведения нескольких операций ранее похищенной вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей несовершеннолетнему Потерпевший №1, посредством оплаты на общую сумму 778 рублей.

21.09.2019 в период времени с 12 до 18 часов, продолжая действовать во исполнение своего преступного плана, ФИО2 проследовал к банкомату «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где также снял денежные средства с ранее похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей несовершеннолетнему Потерпевший №1 на общую сумму 3000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

22.09.2019 в период времени с 12 до 18 часов, продолжая действовать во исполнение своего преступного плана, ФИО2 проследовал в магазин «София», расположенный по адресу: 

<

адрес>«А», где также оплатил покупки посредством проведения нескольких операций ранее похищенной вышеуказанной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей несовершеннолетнему Потерпевший №1, посредством оплаты на общую сумму 673 рублей. 

22.09.2019 в период времени с 12 до 18 часов, продолжая действовать во исполнение своего преступного плана, ФИО2 проследовал в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где также оплатил покупки посредством проведения нескольких операции ранее похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей несовершеннолетнему Потерпевший №1, посредством оплаты на общую сумму 1 137 рублей 71 копейку.

23.09.2019 в период времени с 12 до 18 часов, продолжая действовать во исполнение своего преступного плана, ФИО2 проследовал в магазин «София», расположенный по адресу: 

<

адрес>«А», где также оплатил покупки посредством проведения нескольких операций ранее похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей несовершеннолетнему Потерпевший №1, посредством оплаты на общую сумму 323 рубля.

23.09.2019 в период времени с 12 до 18 часов, продолжая действовать во исполнение своего преступного плана, ФИО2 проследовал к банкомату «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где также снял денежные средства с ранее похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей несовершеннолетнему Потерпевший №1 на общую сумму 2700 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

26.09.2019 в период времени с 12 до 18 часов, продолжая действовать во исполнение своего преступного плана, ФИО2 проследовал к банкомату «Сбербанк», расположенному по адресу: 

<

адрес> «А», где также снял денежные средства с ранее похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк» №, принадлежащей несовершеннолетнему Потерпевший №1 на общую сумму 6 000 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

26.09.2019 в период времени с 12 до 18 часов, продолжая действовать во исполнение своего преступного плана, ФИО2 проследовал в кафе «Три Истории», расположенное по адресу: 

<

адрес> «А/1», где также оплатил покупки посредством проведения нескольких операций ранее похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей несовершеннолетнему Потерпевший №1 посредством оплаты на общую сумму 1245 рублей 50копеек.

26.09.2019 в период времени с 12 до 18 часов, продолжая действовать во исполнение своего преступного плана, ФИО2 проследовал в кафе «Татьяна», расположенное по адресу: 

<

адрес>, ул. 20 лет ВЛКСМ, 

<

адрес>«А», где также оплатил покупки посредством проведения нескольких операций ранее похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей несовершеннолетнему Потерпевший №1 посредством оплаты на общую сумму 600 рублей.

27.09.2019 в период времени с 12 до 18 часов, продолжая действовать во исполнение своего преступного плана, ФИО2 проследовал в магазин «Лилия», расположенный по адресу: 

<

адрес> «Б», где также оплатил покупки посредством проведения нескольких операций ранее похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей несовершеннолетнему Потерпевший №1, посредством оплаты на общую сумму 328 рублей.

27.09.2019 в период времени с 12 до 18 часов, продолжая действовать во исполнение своего преступного плана, ФИО2 проследовал к банкомату «Сбербанк», по адресу: 

<

адрес> «А», где также снял денежные средства с ранее похищенной банковской карты ПАО «Сбербанк», принадлежащей несовершеннолетнему Потерпевший №1, на общую сумму 2 300 рублей, которыми распорядился по своему усмотрению.

27.09.2019 в период времени с 12 до 18 часов, продолжая действовать во исполнение своего преступного плана, ФИО2 проследовал в магазин «Продукты», расположенный по адресу: 

<

адрес> «А», где также оплатил покупки посредством проведения нескольких операций ранее похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей несовершеннолетнему Потерпевший №1, посредством оплаты на общую сумму 843 рубля.

27.09.2019 в период времени с 12 до 18 часов, продолжая действовать во исполнение своего преступного плана, ФИО2 проследовал в магазин «Татьяна», расположенный по адресу: 

<

адрес>«Б», где также оплатил покупки посредством проведения нескольких операций ранее похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей несовершеннолетнему Потерпевший №1, посредством оплаты на общую сумму 551 рубль 50 копеек.

08.10.2019 в период времени с 12 до 18 часов, продолжая действовать во исполнение своего преступного плана, ФИО2 проследовал в магазин «Красное Белое», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где также оплатил покупки посредством проведения нескольких операций ранее похищенной банковской картой ПАО «Сбербанк», принадлежащей несовершеннолетнему Потерпевший №1 посредством оплаты на общую сумму 49 рублей 99 копеек. 

В результате умышленных преступных действий ФИО2 совершил хищение денежных средств с банковского счета № принадлежащего несовершеннолетнему Потерпевший №1, открытого в ПАО «Сбербанк», который обслуживался банковской картой №, причинив последнему значительный материальный ущерб на общую сумму 26 759 рублей 28 копеек. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью согласился с предъявленным обвинением и добровольно, после проведения консультаций с защитником, поддержал ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает.

Защитник Китаев И.В. поддержал ходатайство ФИО2 о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Овсянников А.А., потерпевший Потерпевший №1, его законный представитель ФИО9 также не возражают против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Подсудимый ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения, и согласился с ним в полном объеме, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, у государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке. 

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, совершенная с банковского счета.

Имеются условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 314 УПК РФ, поэтому суд постанавливает обвинительный приговор в соответствии со ст. 316 УПК РФ. 

При назначении наказания суд учитывает требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, которое относится к категории умышленных тяжких преступлений, а также данные о личности подсудимого, который ранее не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО2 обратился в органы внутренних дел с явкой с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, в судебном заседании полностью признал свою вину в совершении преступления, в содеянном раскаялся, имеет на иждивении малолетнего ребенка, а также является инвали

<

адрес> группы. Указанные обстоятельства в совокупности суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание и при назначении наказания применяет ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, судом не установлено. 

Принимая во внимание принцип справедливости наказания и необходимости влияния назначенного наказания на исправление осужденного, в целях профилактики совершения им повторных преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы. При этом, принимая во внимание, что ФИО2 осознал противоправность своего поведения, имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает возможным исправление подсудимого ФИО2 без изоляции от общества и реального отбывания наказания и применить на основании ст. 73 УК РФ условное осуждение. 

При указанных обстоятельствах оснований для применения положений ч. 6 ст. 15, ст. 64, ст. 53.1 УК РФ не имеется.

С учетом обстоятельств дела и данных о личности подсудимого ФИО2, суд полагает возможным не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией ч. 3 ст. 158 УК РФ. 

С учетом возраста, трудоспособности и состояния здоровья ФИО2 суд считает необходимым возложить на него исполнение определенных обязанностей в течение испытательного срока.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу разрешить в соответствии со ст.ст. 81-82 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев, в течение которого осужденный своим поведением должен доказать свое исправление. 

В течение испытательного срока возложить на осужденного ФИО2 исполнение обязанностей: являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства осужденного, один раз в месяц в дни, установленные этим органом, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Вещественные доказательства: банковскую карту «Сбербанк» № платежной системой «МИР» на имя Тимофея Ерещенко – оставить в пользовании Потерпевший №1, выписку с банковского счета № на имя Потерпевший №1 – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Л.В. Гулевская